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Введение.
Политика безопасности Федеративной Республики Германии формировалась в особых условиях на протяжении более чем полувека. После Второй мировой войны Западная Германия попала под влияние держав-победительниц – США, Великобритании и Франции. ФРГ выстраивала союзнические отношения с ними, стала членом Североатлантического Альянса, а также стояла у истоков европейской интеграции. В годы Холодной войны эти институты доказали свою эффективность в обеспечении немецкой и европейской безопасности в целом.
После Холодной войны взаимоотношения между ФРГ, НАТО и ЕС претерпели некоторые изменения. Они были вызваны трансформацией как системы международных отношений в целом, так и политики безопасности ФРГ в частности. Эта трансформация еще далека от завершения, однако уже сегодня очевидно, что и НАТО, и Европейский Союз продолжают играть в германской политике безопасности большую роль.
Развитие политики безопасности ФРГ, ее ключевых приоритетов и ориентиров имеет большое значение в глобальном контексте. Серьезное влияние оно оказывает и на российско-германские отношения. Этими факторами обусловлена актуальность данной темы.
Цель работы заключается в том, чтобы сравнить роль и определить место НАТО и ЕС в рамках политики безопасности современной ФРГ. Ключевое значение при этом имеет выявление основных сфер и особенностей взаимодействия Германии с каждой из этих организаций в сфере безопасности.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
· проследить историю формирования немецкой политики безопасности в контексте европейской и трансатлантической интеграций;
· выявить основные интересы и цели политики безопасности ФРГ в целом, а также в сфере европейских и трансатлантических отношений;
· проанализировать степень участия ФРГ в процессе трансформации НАТО, а также в операциях под эгидой НАТО;
· обозначить место европейского измерения в германской политике безопасности;
· определить вклад Германии в становление и дальнейшее развитие ОПБО.
Объектом исследования в данной работе является германская политика безопасности. Предмет исследования – роль НАТО и ЕС в политике безопасности ФРГ.
Работа охватывает хронологические рамки с 1990 года по 2016 год – период после Холодной войны, когда начался процесс трансформации германской политики безопасности, происходили изменения в политике НАТО и становление военно-политической опоры ЕС. Кроме того, в работе затрагивается предыстория рассматриваемого вопроса – период Холодной войны, когда закладывались основы политики безопасности.
Источниковую базу составляют, в первую очередь, концептуальные основы современной политики безопасности ФРГ: Директивы по оборонной политике (1992[footnoteRef:1],2003[footnoteRef:2] и 2011[footnoteRef:3] годов) и Белая книга о германской политике безопасности и будущем бундесвера (1994[footnoteRef:4], 2006[footnoteRef:5] и 2016[footnoteRef:6] годов). [1: Die Verteidigungspolitischen Richtlinien für den Geschäftsbereich des Bundesministers der Verteidigung, 1992. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Bonn, 1992.] [2: Die Verteidigungspolitischen Richtlinien für den Geschäftsbereich des Bundesministers der Verteidigung, 2003 // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2003.] [3: Die Verteidigungspolitischen Richtlinien, 2011. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2011.] [4: Weißbuch zur Sicherheit der Bundesrepublik Deutschland und zur Lage und Zukunft der Bundeswehr, 1994. // Bundesministerium der Verteidigung im Auftrag der Bundesregierung (Hrsg.). – Bonn, 1994. ] [5: Weißbuch zur Sicherheitspolitik Deutschlands und zur Zukunft der Bundeswehr, 2006. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2006.] [6: Weißbuch zur Sicherheitspolitik Deutschlands und zur Zukunft der Bundeswehr, 2016. // Bundesministerium der Verteidigung (Hrsg.). – Berlin, 2016.]

На сайте бундестага можно ознакомиться с правительственным заявлением федерального канцлера при вступлении в должность[footnoteRef:7], а также с другими материалами по теме. На официальном сайте НАТО есть раздел «Стратегическая концепция»[footnoteRef:8], где предоставлена информация обо всех ведущих концептуальных документах Альянса, начиная с 1949 года и по сегодняшний день. [7: Regierungserklärung der Bundeskanzlerin Angela Merkel. // Plenarprotokoll. Deutscher Bundestag. 14 Wahlperiode. 4. Sitzung, Berlin, Mittwoch, den 30. November 2005. [Электронный ресурс]. URL: http://webarchiv.bundestag.de/cgi/show.php?id=1013&jahr=2005 (дата обращения: 14.03.2017)] [8: Стратегическая концепция. // Официальный сайт НАТО. [Электронный ресурс]. – URL: http://www.nato.int/cps/ru/natohq/topics_56626.htm (дата обращения: 14.03.2017).]

К источникам относятся договоры, посредством которых была оформлена Общая внешняя политика и политика безопасности ЕС (ОВПБ) и ее составная часть – Общая политика безопасности и обороны (ОПБО): Договор о Европейском Союзе (Маастрихтский)[footnoteRef:9], Амстердамский[footnoteRef:10], Ниццкий[footnoteRef:11] договоры и Лиссабонский договор о внесении изменений в Договор о Европейском союзе и Договор об учреждении Европейского сообщества[footnoteRef:12]. Отдельно стоит выделить Европейскую стратегию безопасности 2003 года[footnoteRef:13] и Глобальную стратегию внешней политики и политики безопасности ЕС 2016 года[footnoteRef:14]. [9: Treaty on European Union, 1992. ] [10: Treaty of Amsterdam, 1997. ] [11: Treaty of Nice, 2001.] [12: Treaty of Lisbon amending the Treaty on European Union and the Treaty establishing the European Community, 2007.] [13: A Secure Europe in a better World. European Security Strategy, 2003. ] [14: Shared Vision, Common Action: A Stronger Europe. A Global Strategy for the European Union’s Foreign and Security Policy, 2016.]

Политика безопасности ФРГ и ее отдельные аспекты, такие как работа в рамках НАТО и ЕС – это недостаточно изученная тема в отечественной науке. В этом отчасти также заключается актуальность данного исследования. Тема германской внешней политики в контексте трансатлантических отношений и европейской интеграции затрагивается в работах Павлова Н.В[footnoteRef:15]. В одной из последних коллективных монографий Института Европы РАН затрагиваются вопросы реформы бундесвера, взаимоотношений ФРГ с ЕС и США[footnoteRef:16]. Политике безопасности ФРГ в целом, а также германским интересам в сфере НАТО и ЕС не посвящено ни одной отечественной монографии. Некоторые отдельные работы российских исследователей (Заславская Н.Г.[footnoteRef:17], Русакович А.В.[footnoteRef:18], Авдеенко Е.Г.[footnoteRef:19]) посвящены истории формирования ОВПБ и ОПБО, а также участию Германии в выстраивании и модернизации данной политики. Под коллективным авторством преподавателей СПбГУ (Власов Н.А., Малыгина А.А., Павлов А.Ю.) выпущены работы[footnoteRef:20] по оборонной политике и военной стратегии европейских стран, в том числе и ФРГ. [15: Павлов, Н.В. Внешняя политика ФРГ в постбиполярном мире. / Н.В. Павлов. – М.: Наука, 2005.
Павлов, Н.В. Внешняя политика ФРГ: концепции и реалии 80-х годов. / Н.В. Павлов. – М.: Международные отношения, 1989. ] [16: Современная Германия. Экономика и политика: [монография]. / Под общ. ред. В.Б. Белова; Федеральное гос. Бюдж. Учреждение науки Ин-т Европы Российской акад. наук. – М.: Издательство «Весь мир», ИЕ РАН, 2015.] [17: Заславская, Н.Г. Общая внешняя политика и политика безопасности Европейского Союза: Учебно-методическое пособие. / Н.Г. Заславская. – СПб: СПбГУ, 2011. ] [18: Русакович, А.В. Общая внешняя политика и политика безопасности Европейского Союза: становление и особенности. / А.В. Русакович. // Сборник материалов международной конференции «Европейский Союз и Республика Беларусь»: перспективы сотрудничества. – Минск: Изд. Центр БГУ, 2014.] [19: Авдеенко, Е.Г. От Маастрихта к Амстердаму: стратегия ФРГ в области общей внешней политики, безопасности и обороны в Европе. / Е.Г. Авдеенко. // Вестник Челябинского университета. Выпуск 46, История. – 2011. №22.] [20: Власов, Н.А. Малыгина, А.А. Павлов, А.Ю. Мысль и Меч: эволюция оборонной политики стран Западной Европы и развитие военных технологий во второй половине XX – начале XXI вв. / Н.А Власов, А.А. Малыгина, А.Ю. Павлов. – М.:

[…]

операциях удалось добиться только посредством участия в операциях НАТО. Основными для него стали ISAF (Афганистан) и KFOR (Босния и Герцеговина). Операция в Афганистане в 2000-е годы стала самой интенсивной и масштабной в истории бундесвера. За более чем 15 лет деятельности в данной операции бундесвер превратился в боеспособную армию, которая сегодня способна обеспечивать безопасность ФРГ далеко за пределами страны.
Однако особенностью взаимодействия ФРГ и НАТО в сфере проведения таких масштабных операций является германский «избирательный подход». Он заключается в отказе от участия в некоторых операциях по причине наличия некоторых важных ограничений. Во-первых, разные политические взгляды ФРГ и США: Германия старается, прежде всего, использовать дипломатические способы разрешения конфликта, так как в основе ее политики лежит принцип «гражданской силы», в отличие от США, зачастую прибегающим к силовому фактору. Во-вторых, на германских политиков оказывает сильное влияние общественность, традиционно отрицающая силовой фактор. В-третьих, это ограничения материального и технического характера. До сих пор не завершена трансформация бундесвера, в связи с этим некоторые задачи, поставленные перед ним, не соответствуют его возможностям. Оборонный бюджет и вклад ФРГ в коллективную оборону НАТО – это болезненный вопрос для правительства, на который пока еще не найден адекватный ответ.
Тем не менее, один из главных выводов данной работы заключается в том, что вклад бундесвера в операции, проводимые под эгидой НАТО, значительно превышает его вклад в деятельность других институтов безопасности, в том числе и ЕС. Нам удалось посчитать, что более 70% германских военнослужащих от общего числа участников во всех зарубежных операциях в 2006, 2009 и 2014 годах были задействованы в рамках натовских операций.
Что же касается боеспособности Европейского Союза, то пока она недостаточно развита. В связи с этим, в 1990-е годы Германия уделяла повышенное внимание европейскому измерению, прежде всего, с целью выстраивания ОВПБ, а также оформления ее оборонного компонента - ЕПБО, что являлось ее стратегической целью на тот момент. Роль и место, которое ФРГ отводит европейскому измерению, четко обозначено в германских концептуальных документах. Анализ показал, что главная цель развития ОПБО – сделать ЕС боеспособным, чтобы он мог вести свою деятельность активно и самостоятельно в тех сферах, где не задействован НАТО, с использованием его инструментов и возможностей и в тесной кооперации с ним.
Оформление институциональной базы взаимоотношений НАТО и ЕС, а также заявление А. Меркель в бундестаге в 2005 году говорили о том, что развитие ЕПБО происходит, в первую очередь, с целью укрепления европейской опоры НАТО. Развитие оборонного компонента ЕС встраивается в контекст трансатлантических отношений. Происходит и определенное разделение ролей институтов: за НАТО остается право проведения военных операций высокой интенсивности, в то время как ЕС отводится роль миротворца с использованием широкого спектра гражданских и военных инструментов.
Тезис о том, что ЕПБО развивается в качестве усиления европейской опоры НАТО подтверждается и тем фактом, что после 2005 года германский вклад в развитие ОПБО можно охарактеризовать как «политику малых шагов». То есть, для ФРГ важно развитие и функционирование данного компонента европейской интеграции, однако она не прилагает к этому огромных усилий. На фоне европейских кризисов наблюдался даже «застой» развития политики и пассивность ФРГ в процессе реализации предложенных ею инициатив.
Это подтверждается и на основе анализа участия бундесвера в операциях и миссиях под эгидой ЕС. В целом, ее вклад оценивается приблизительно в 30% от вклада остальных членов ЕС. ФРГ участвует во всех видах военно-гражданской деятельности ЕС, а также предоставляет различные формы помощи в проведении операций. Тем не менее, рассматриваемая нами более подробно операция в Конго в 2006 году стала примером проявлении неуверенности ФРГ в том, что она способна взять на себя роль лидера в сфере ЕПБО. В целом, сравнивая с оперативной деятельность ФРГ в НАТО, можно сказать, что деятельность бундесвера в рамках ЕС выглядит намного скромнее.
Как мы видим, Германия, работая над укреплением европейской опоры НАТО, а также развивая ОПБО также в качестве инструмента усиления НАТО, пытается углубить взаимосвязь этих институтов. Повышение взаимозависимости НАТО и ЕС, таким образом, позволяет исключить противопоставление двух опор германской политики безопасности.
На сегодняшний день НАТО – это важный инструмент в достижении главной цели ФРГ – обеспечения стабильности в Европе. В концептуальных документах неоднократно упоминалось, что присутствие США в Европе необходимо и что НАТО – это основа европейской архитектуры безопасности. Все это говорит о «привилегированном» положении НАТО в политике безопасности современной ФРГ. Тем не менее, Германия участвует не во всех операциях НАТО и не может взять на себя роль лидера в проведении масштабных военных операций, потому что лидером на сегодняшний день остаются США. В контексте европейской военно-политической интеграции страны-члены ждут от Германии более решительных действий, в том числе и принятия лидерства в определённых операциях.
Дальнейшее развитие европейской интеграции видится ФРГ в том, чтобы создать политический союз с высокоразвитым оборонным компонентом. В рамках ЕС Германия стремится искать и создавать гибкие механизмы сотрудничества, а также работать в ограниченных по числу участников форматах (франко-германский тандем, Веймарский треугольник, «постоянное структурированное сотрудничество»). На сегодняшний день актуальность приобретает вопрос создания Европейского союза безопасности и обороны. Приоритетным направлением для ФРГ является европейская интеграция вооружений и их эффективное использование. Таким образом, федеральное правительство решает две важнейших задачи – экономия оборонного бюджета и создание конкурентоспособной европейской военной промышленности.
Тем не менее, трансатлантическая интеграция во многом опережает европейскую, поэтому на данном этапе для Федеративной Республики Германии она остается приоритетным способом обеспечения германской и европейской безопасности в целом.
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