ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Левиной Елизаветы Алексеевны

на тему: «Роль ЕС и НАТО в политике безопасности современной Федеративной Республики Германии».

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 Актуальность проблематики не вызывает сомнений
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель сформулирована корректно, задачи соответствуют цели исследования
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 5 Источниковая база включает в себя все важнейшие источники по исследуемой теме, критика источников на высоком уровне
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 Автор исследования использовал все ключевые работы по указанной тематике, однако стоило бы в большей степени обратиться к германо- и англоязычной научной периодике
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Методы соответствуют цели и задачам исследования
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Полученные в ходе исследования выводы соответствуют цели и задачам, представляются обоснованными и аргументированными
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 4 Оформление текста в целом соответствует всем требованиям, есть небольшие технические ошибки (опечатки)

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Работа является итогом длительной исследовательской деятельности. Автор работала над исследованием в течение всего года, постоянно взаимодействовала с научным руководителем.
Средняя оценка: 4,75

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная работа является самостоятельным, законченным исследованием, посвященным весьма актуальной проблеме – политике безопасности ФРГ в контексте интеграционных объединений. Цель работы сформулирована следующим образом: «сравнить роль и определить место НАТО и ЕС в рамках политики безопасности современной ФРГ». В тексте своей выпускной работы Е.А. Левина последовательно решает поставленные задачи, рассматривая роль как Североатлантического Альянса, так и Европейского Союза в германской политике безопасности, находящейся в процессе продолжающейся трансформации.

Следует отметить, что указанная проблема является дискуссионной. В частности, серьезная полемика среди исследователей продолжается по вопросу об отношении политической элиты ФРГ к общеевропейским структурам безопасности как возможной альтернативе НАТО. Е.А. Левина рассматривает существующие по данному вопросу точки зрения и формулирует собственные выводы. Заслуживает особого упоминания самостоятельность автора, хорошие аналитические способности и умение выделить и рассмотреть различные аспекты изучаемой проблемы. Выводы, к которым автор приходит в результате своего исследования, в целом являются обоснованными и не вызывают возражений.

Работа Е.А. Левиной, безусловно, не свободна от некоторых недостатков. В частности, на наш взгляд, в недостаточной степени использована зарубежная научная периодика – автор сделала акцент на монографиях, сборниках статей и докладах аналитических центров. Стиль автора местами не вполне соответствует академическим канонам, есть мелкие технические ошибки при оформлении сносок (так, на стр. 62, поставив сноску на приведенную в тексте цитату, автор забыла указать номер страницы). Однако в целом данные недостатки не влияют на общую высокую оценку работы.

На наш взгляд, работа Е.А. Левиной соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает оценки «отлично».

3. Рекомендованная оценка: отлично

«29» мая 2017 г.

Должность/подпись/ФИО

Доцент кафедры теории и истории
международных отношений
к.и.н.

Власов Николай
Анисимович.